I

r

rREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU

Rua Franc i~co Ferreiro . nu110
Cdr1lro Baixo Guondu Espirllo Sonlo
CEP 29.730 000 - Tel/ Fox: (27 ) 3732-8900
CNP J 27.165.737/DOO1 - 1 O
www.pmb~1.os.ÇJov . br

GOVERNO DO POVO

LEI N.R 2. 734 / 2013, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.

"Dispõe sobre criação, organização, fixação de

atribuições e vencimentos de cargo comissionado na

estrutura administrativa da Secretaria Municipa l de

Administração e Finanças e Departamentos da

Prefeitura Municipal de Baixo Gu<:1ndu, nos termos da

Lei 2. 727 /2013, e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPfRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Câmara Municipa l de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a segu inte Lei :

Art. lR Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração e

Flnonças, o ca rgo comissionado de Coordenador Administrativo com atribuições constantes no

Anexo 1 desta Lei, que passa integrar o Anexo l i da Lei 2.727/2013.

Art. 2R Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração e

Finanças, o cargo comissionado de Coordenador de Planejamento com atribuições constantes

no Anexo 1 desta Lei, que passa Integrar o Anexo li da Lei 2.727/2013.

Art. 311 Os ca rgos cr iados pela presente Lei são de livre nomeação e exoneração e

serão Instituídos por ato do Prefeito Municlp::i l.

Art. 4R Fica o Poder Executivo autorizado a ajustar o Orçamento vigente para

fazer face às despesas decorrentes da Rresentc Lei, nos termos do i:irtlgo 110 da Le i Orgânica

Munlclpal e Lei 4.320/64. (

PREFEITURA OE

BAIXO
GURNDU
GOVERNO DO POVO

Rua Fro11clsco Ferreiro , nu40
Cenlro - Ba ixo Guondu - Espírito Sonlo
CEP 29 730-000 - Tel/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737/000 1-10
www.pm bÇJ.os.oov.br

Art. 511 Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcaç:'.lo, retroagindo seus efei tos

à data de 02 de j<1neiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos 24 dias do mês de janeiro ele 2013.

Registrada e publicada cm
24 de Janeiro de 2013.

(

ADONIAS DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Finanças

(

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Rua Francisco Forre;:uo. nº40
C~n lr o - Baixo Guondu E~pírito Sonlo
CEP 29.730·000 - Tel/Fox: (27) 3732·8900
CNPJ 27.165.737/0001-10
www.pmbg.es.gov.br

ANEXO 1 DA LEI Nll 2.734/2013 DE 24 DE JANEIRO DE 2013

1. DESCRIÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO

Cargo de assessoramento no âmbito da Administraç:So Municipal, podendo atuar

nos diversos Órgãos Superiores, bem como nos Órgãos da Administração em Geral e Especifica

constantes do Organograma Municipal. São atribuições especificas do cargo:

1 - Colaborar para o cumprimento das metas e atribu ições dos Secretários

M unicipa is, orientando-os, quando necessário, a corrigir falhas n;:i Administração Municipa l;

ti - Coordenar e orientar as atividades das Secretarias Municipais, promovendo as

ações necessárias ao desenvolvlmcnto de proje tos multidisciplinares;

Ili - Ampliar, organln1r e extinguir projetos e programas sociais, quando solicitado

pelo Prefeito Municipa l, observando a oportunidade e conveni~ ncla dessas ações;

IV - Colaborar nas ações de Planejamento Munlclpal;

V - Zelar pela efetiva apllcação de recursos públicos e demais verbas especlflcas

enviadas ao Município para execução de programas, projetos, planos estratégicos e

assemelhados;

VI - Auxiliar as diversas Secretarias Municipais na Prestação de Contas dos

Convênios Municipais;

VII - Acompanhar e colaborar na execução de co nv~nlos, contratos

Lidmlnlstratlvos e acordos produzidos na Administração Municipa l;

VIII - Outras atividades correlatJs ou designadas pela autoridade superior.

2. DESCRIÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DE PLANEJAMENTO

Cargo de assessoramento no âmbito da Administração Munlclpa l, podendo atuar

nos diversos Órgãos Superiores, bem como nos Órgãos da Administração em Geral e Especifica

constantes do Organograma Municipal. São atribuições especificas do ca rgo:

,

PREFEITU RA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo rrancisco F~rruiro . nº40
Ct:n lro - Baixo Guondu E)pirilo Sonlo
CEP 29.730 000 - Tel/Fox. (271 373? 8900
CNP J 27. 165.737 /000 1-10
www.pmbg.os.çiov.br

- O assessoramento da Administração Municipal quanto ao Planejamento

Es tratégico Municipa l, Plano Plurianua l de Investimentos, Planos e Programas Setoriais,

Projetos Especia is,

l i - A emissão de pareceres técnicos e Informações em processos de competência

do setor, observada a habilitação profissional, co l<ibor<>ndo na elaboração de programas

seto riais;

Ili - A cxccu ç~'lo de missões técnicas de confiança no acompanhamento de

processos e atividades de planejamento da Prefeitura Municipa l, por determinação de órgãos

superiores;

IV - A colaboração na produção de estudos e projetos econômicos e especiais

voltados ao desenvo lvimento municipal;

V - A coordenação de projetos e ações que visem à aplicação das metas e planos

estratégicos, à modernização administrativa e ao incremento das receitas orçamentárias;

VI - Outras atividades correlatas ou designadas pela autoridade superior.

(

l I

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro. nu40
C1:;1nlro Bolxo Guondu Espírl lo Sonlo
CEP 29 730-000 Tol/Fox: (27) 3732 8900
CNPJ 27. 165.737/0001-10
www,prnbg.es.ç:iov.br

ANEXO li DA LEI 2.734 DA LEI Nll 2.734 DE 24 DE JANEIRO OE 2013

NOMENCLATURA REFER~NCIA QTDE VENCIMENTO

--
Coordenador Administrativo CC-1 03 RS 4.800,00

,__

Coordenador de Planejamento CC-1 02 RS 4.800,00

t